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1. GİRİŞ 

İnsan hakları güvenlik, eşitlik, siyasal katılım, eğitim, hukuk uygu-
laması gibi konularda evrensel standartlar bildirir. Dünya üzerindeki 
halklar ve ülkeler ise gelenek, din, sosyo-ekonomik gelişmişlik, günlük 
hayat pratikleri açısından muazzam bir çeşitlilik arz etmektedir1. Söz 
konusu evrensel standartlar ve muazzam çeşitlilik arasındaki gerilim, 
insan haklarına yönelik “kültürel görecilik (cultural relativism)” olarak 
bilinen eleştiriyi ortaya çıkarmıştır.  

Bu eleştiriyi ileri sürenler, bir kültüre ait değerin başka bir kültüre 
uygulanamayacağı gerekçesiyle, insan haklarının kendi kültürlerine 
bağlı bazı özelliklerle bağdaşmadığını vurgulamakta ve bu hakların 
kendi kültürleri açısından geçerli olamayacağını ifade etmektedir. Kül-
türel göreci eleştiriler, insan haklarının algılanmasını ve benimsenmesi-
ni etkileyebilecek bir potansiyele sahip olduğu için, bazı coğrafyalarda 
uygulanmasını olumsuz yönde etkileyebilecektir. Bu sebeple evrensel 
insan haklarını dünyadaki kültürel çeşitlilikle uyumlu hale getirmeye; 
insan haklarında evrensellik-kültürel görecilik tartışmasında hem ev-
renselcileri hem de kültürel görecileri tatmin ederek tartışmanın iki ta-
rafını uzlaştırabilecek bir insan hakları teorisine ihtiyaç vardır. Peki 
insan haklarının evrenselliği ile kültürel görecilik nasıl uzlaştırılabilir? 
İşte bu kitabın cevap vermeye çalıştığı ana soru budur.  

Günümüz önde gelen insan hakları teorisyenlerinden Jack 
Donnelly'nin ifade ettiği üzere, evrensellik-kültürel görecilik tartışması 
insan hakları teorisinin muhtemelen en çok ele alınan konusudur2. Öte 
                                                            
1  Nickel, James (2019). Human Rights. İçinde: Stanford Encyclopedia of Philosophy, 

https://plato.stanford.edu/entries/rights-human/ (15.10.2020). 
2  Donnelly, Jack (2007). The Relative Universality of Human Rights.Human Rights 

Quarterly. 29(2), s. 282. Aynı yönde: Qureshi, S. (2012). Feminist Analysis of Human 
Rights Law. Journal of Political Studies, 19(2); David, Lea (2020). Human Rights as an 
Ideology? Obstacles and Benefits. Critical Sociology, 46(1), s. 37; Lamichhane, S. 
(2018). Universal Human Rights versus Domestic Courts: Reshaping the Cultural 
Relativist Debate in Nepal. NJA Law Journal, 12, s. 233; Wu, J. A (2022). Perspective 
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yandan bu konunun Türkçe insan hakları literatüründe yeterince iş-
lendiğini söylemek zordur. Türkçe literatürde konuyu çeşitli açılardan 
ele alan yüksek lisans çalışmaları ve makalelerin, tartışmanın uzlaştı-
rılmasına odaklanmadığı ve esaslı bir uzlaştırma önerisi getirmeye 
yönelik kapsamlı bir çalışmaya girişmediği görülmektedir3. Evrensel-
lik-kültürel görecilik tartışmasıyla ilişkili tek doktora tezi4 ise 2021 yı-
lında, okumakta olduğunuz bu kitabın bir doktora tez önerisi olarak 
kabul edilmesinden sonra ortaya çıkmıştır. Evrenselliğe yönelik eleşti-
                                                                                                                                                

of Objectivity in International Human Rights Treaties. International Journal for the 
Semiotics of Law, 35, s. 370.  

3  YÖK Tez Merkezi Veri Tabanından [bkz.: https://tez.yok.gov.tr/Ulusal Tez Merkezi/ 
giris.jsp (06.11.2022)] konuyla ilgili ulaştığımız yüksek lisans tezleri şunlardır: Du-
rak, Mervenur (2022). Kadının İnsan Haklarının Korunmasında Kültürel Görecilik ve Ev-
rensel İnsan Hakları Gerilimi Kadın Sünneti Üzerinden Bir Tartışma. Yüksek Lisans Te-
zi. Ankara: Hacettepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; Saraç, Nalan (2006). 
İnsan Hakları ve Kültürel Görelilik. Yüksek Lisans Tezi. İstanbul: İstanbul Bilgi Üni-
versitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; Bekirhan, Nur (2019). İonna Kuçuradi’nin İnsan 
Hakları Görüşüyle Kültürel Görelilik ve Evrensellik Gerilimi. Kocaeli: Kocaeli Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü; Demir, Esra (2006). İnsan Hakları Bağlamında Evrensel-
lik ve Kültürel Rölativizm Çatışması. Yüksek Lisans Tezi. İstanbul: İstanbul Üniversi-
tesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Altın, Pevrül Erdi (2019). Evrensel İnsan Hakları ve Kül-
türel Rölativizm Bağlamında Seyla Benhabib. Yüksek Lisans Tezi. Bolu: Bolu Abant İz-
zet Baysal Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü. Konuyla ilgili Türkçe makaleler 
ise tespit edebildiğimiz kadarıyla şunlardır: Ekiz, Serkan (2022). İnsan Haklarının 
Evrenselliği ve Kültürel Görecelik. İzmir Barosu Dergisi, 87(2), ss. 15-60; Işıldaklı 
(2020). İnsan Haklarının Evrenselliği ve Kültürel Rölativizmin Paradoksu. Mersin 
Tarsus Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 1(1), ss. 17-29; Pekel, Abdulkadir 
(2019). İnsan Haklarının Evrenselliği ve Kültürel Görecelilik. Liberal Düşünce, 96, ss. 
111-118; Avcı, Yasin (2016). Kuramsal Fizikteki Gelişmeler Bağlamında İnsan Hak-
larında Evrensellik-Kültürel Rölativite Tartışması. Sosyal Bilimler Araştırma Dergisi, 
28, ss. 207-234; Zabunoğlu, H. Gökçe (2011). Kültürel Görecelik ve İnsan Haklarının 
Evrenselliği. Prof. Dr. Yahya K. Zabunoğlu'na Armağan. Ankara: Ankara Üniversitesi 
Hukuk Fakültesi Yayınları, ss. 189-809; Demir, Esra (2008). İnsan Haklarının Evren-
selliği Görüşü Karşısında Kültürel Rölativizm. Marmara Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Hukuk Araştırmaları Dergisi. 14(2), ss. 209-242; Kuyurtar, Erol (2006). Kültürel Göre-
celik ve İnsan Hakları. Sivil Toplum, 4(13-14), ss. 59-71; Özyurt, Cevat (2006). Mo-
dern Bir Olgu Olarrak İnsan Haklarının Küreselliği ve Kültürelliği. Sivil Toplum, 
4(13-14), ss. 73-82; Özdek, Yasemin (1994). Evrensellik/Kültürel Görecelik Gerili-
minde İnsan Hakları. Birikim, 65, ss. 15-36.  

4  Güler, Tuğba Sarıkaya (2021). Siyasal Kültürün İnsan Hakları Anlayışı Üzerindeki 
Etkisi: Evrenselliğin Sınırları Üzerine Bir Tartışma. Doktora Tezi. Kırıkkale: Kırıkkale 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.  
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rilere kaynaklık eden antropolojideki kültürel görecilik/görelilik kav-
ramı yerine, “siyasal kültür” kavramına odaklanan söz konusu doktora 
tezi, konuyu daha ziyade uluslararası ilişkiler çerçevesinde ele almakta 
ve evrensellik-kültürel görecilik tartışmasının uzlaştırılması sorusunu 
ele almamaktadır.  

Bu kitabın amacı, evrensellik ve kültürel göreciliği uzlaştırmaya 
yönelik doktrindeki çabalardan hareketle, tartışmanın uzlaştırılmasına 
yönelik bir öneri sunmaktır. İngilizce literatürde bu tartışmanın uzlaştı-
rılmasına ilişkin önemli çalışmalar mevcuttur5. Bu çalışmaları analiz 
etmek, eksik bırakılan ya da ortak olan noktaları tespit etmek tartışma-
nın nasıl uzlaştırılabileceği sorusunu yanıtlamakta bize yardımcı ola-
caktır. Uzlaştırmacı görüşleri inceleyerek bir değerlendirme yapan bir 
çalışmaya İngilizce literatürde de rastlanmamaktadır. Bu sebeple, eli-
nizdeki kitap insan hakları teorisi alanındaki önemli bir boşluğu dol-
durmayı hedeflemektedir.  

Bu hedef, çalışmamızın kapsamı/sınırları ve yöntemini belirlemek-
tedir. Esas olarak insan hakları teorisi alanına yöneldiğinden, çalışma-
nın esas veri toplama yöntemi literatür taraması, birincil kaynakları da 
bu alanda ortaya çıkan kitap ve makalelerdir. Dolayısıyla bu çalışmada 
ulusal ve uluslararası insan hakları hukukunun normlarına ve bu norm-
lara ilişkin teorik değerlendirmelere evrensellik bağlamında yer yer 
değinilmişse de insan haklarının denetlenmesine ilişkin ulusal, bölgesel 
ya da uluslararası mercilerin kararlarına ve bunlarla ilgili literatüre yer 
verilmemiştir. Keza kültür hakkı ya da kültürel kimlik hakkıyla ilgili 
tartışmalar konu dışı bırakılmıştır6. Çünkü bunlar insan hakları pers-
pektifinin dışına çıkmamaktadır. Kültürel göreci eleştiriler ise insan 
haklarının en belirgin özelliklerinden biri olan evrenselliği sorgulayan 
eleştirilerdir. Benzer şekilde, “çifte standart” eleştirisi gibi, esasen insan 
haklarının evrenselliğini hedef almayan7 eleştirilere yer verilmemiştir.  

                                                            
5  İnsan haklarında evrensellik-kültürel görecilik tartışmasının uzlaştırılmasına ilişkin 

öne çıkan teorik yaklaşımlar aşağıda (Bkz.: 5) detaylı olarak incelendiği için burada 
söz konusu eserlerin isim ve künyelerine yer verilmemiştir. 

6  Örneğin bkz.: Fagan, Andrew (2017). Human Rights and Cultural Diversity. 
Edinburgh: Edinburgh University Press.  

7  “Çifte standart” eleştirisi insan hakları normlarının uygulanmasında bazı ülkelerin 
çifte standart uyguladığı yönündeki eleştiridir. Halliday’ın isabetle tespit ettiği üze-
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Bu kitap insan haklarında evrensellik-kültürel göreciliğin, hangi te-

orik zeminde uzlaştırılabileceği sorusuna cevap aradığı için öncelikle 
evrensellik ve kültürel görecilik kavramlarını ortaya koymakla işe baş-
lamalıdır. Nitekim insan haklarına ilişkin evrensellik-kültürel görecilik 
tartışmalarında evrenselliğe verilen farklı anlamlar karmaşaya yol aça-
bilmekte ve bu durum sağlıklı bir tartışma yürütülmesini engelleyebil-
mektedir8. Eva Brems, evrenselliğin insan hakları bağlamında kullanıl-
dığı 16 adet anlam sıralamaktadır9. Keza Jack Donnelly insan haklarının 
evrenselliğine ilişkin 8 farklı anlamdan bahsetmektedir10. Bu kavram 
kargaşasını aşmak amacıyla ikinci bölümde insan haklarının tanımına 
bağlı olarak evrenselliğe ilişkin, “tarih ötesi evrensellik” ve “uluslarara-
sı hukuktaki yaygınlık/uzlaşma” olmak üzere iki temel anlam tespit 
edilmeye çalışılmıştır. Böylece hem çalışmanın sınır ve çerçevesini belir-
leme hem de çalışmadaki temel terimlerin anlamlarını belirginleştirme 
hedefi güdülmüştür.  

Üçüncü bölüm ise kütürel görecilik kavramının açıklanmasına has-
redilmiştir. Bu bakımdan öncelikle kültür ve kültürel görecilik kavram-
ları tanımlanmaya çalışılmıştır. Bu kavramların antropolojide nasıl kul-
lanıldığını ortaya koymak, kültürel göreci eleştiriler insan hakları litera-
türüne antropoloji biliminden geçtiği için, söz konusu kavramların ay-
dınlatılması açısından önemlidir. Bu sebeple kültürel göreciliğin antro-
poloji biliminde ne şekilde ortaya çıktığı ve hangi anlam ve amaçla kul-
lanıldığı konularında ayrıntılara değinilmiştir. Keza evrensellik-kültürel 
görecilik tartışmasının önemli noktalarını oluşturan ahlaki görecilik ve 
hoşgörü kavramlarıyla kültürel görecilik arasındaki ilişki irdelenmiştir.  

Dördüncü bölümde antropolojideki kültürel göreciliğin, insan hak-
larına bir eleştiri olarak somut bir biçimde nasıl ortaya çıktığı ele alın-
mıştır. Bu bağlamda Amerikan Antropoloji Derneği’nin 1947 yılında 
yayınladığı İnsan Hakları Açıklaması, kültürel göreci eleştirilerin ana 

                                                                                                                                                
re esasında bu eleştiriler insan haklarının evrenselliğini reddetmekten ziyade teyit 
etmektedir. Bkz.: Halliday, Fred (1995). Relativism and Universalism in Human 
Rights: the Case of the Islamic Middle East. Political Studies. 43, s. 157. 

8  Brems, Eva (2001). Human Rights: Universality and Diversity. The Hague: Martinus 
Nijhof Publishers, s. 3. 

9  Brems, 2001, ss. 4-16.  
10  Donnelly, 2007, s. 288.  
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noktalarını ortaya ifade eden bir “manifesto”11 olması hasebiyle analiz 
edilmiştir. Açıklamada, “insan haklarının tarih ötesi olmadığı” ve “bü-
tün standart/değerlerin (bu arada insan haklarının) kültür ürünü oldu-
ğu” tespitleri ön plana çıkmaktadır. Bu bağlamda önce, kültürel göreci 
eleştirilerin öncüsü olarak, insan haklarına yönelik tarihsellik eleştirisi 
ele alınmış; daha sonra insan haklarının Batı kültürünün ürünü oldu-
ğuna ilişkin eleştiriler incelenmiştir. Bu eleştiriler insan hakları ile çeşitli 
kültürler arasında karşılaştırmalar yaparak insan haklarının bu kültüre 
uygun olmadığını ya da söz konusu kültürün Batı’ya göre daha farklı 
bir insan hakları perspektifi geliştirdiğini ileri sürmektedir.  

Beşinci bölüm, tartışmanın uzlaştırılmasıyla ilgili doktrindeki çaba-
lara ayrılmıştır. İnsan haklarında evrensellik-kültürel görecilik konu-
sunda İngilizce’deki tüm çalışmaların incelenmesi mümkün olmadığın-
dan, burada doktrinde öne çıkan eserlerin tespit edilmesine ve bu eser-
lerde ortaya konan uzlaştırma yaklaşımlarının gösterilmesine gayret 
edilmiştir.  

Kitabın iki ila beşinci bölümleri, insan haklarının evrenselliğinin, 
kültürel göreciliğin/göreci eleştirilerin ve uzlaştırma çabalarının ortaya 
konmasını hedeflemektedir. Dolayısıyla konunun anlaşılmasını sağla-
maya yönelik açıklamalar dışında, ele alınan görüşlerle ilgili değerlen-
dirmelere bu bölümlerde yer verilmemiştir. Altıncı bölüm ise gerek 
tartışmayla gerekse tartışmanın uzlaştırılmasının hangi teorik temelde 
mümkün olabileceği ile ilgili değerlendirmelerimizin yer aldığı bölüm 
olmuştur. Bu bağlamda öncelikle uzlaştırmanın gerekli olduğu çünkü 
hem insan haklarının evrenselliğinin hem de kültürel göreciliğin bera-
berinde bazı problemler getirebileceği düşüncesi irdelenmiştir. Bu se-
beple öncelikle bu problemlere değinilmiş, daha sonra uzlaştırma çaba-
larına ilişkin eleştiri/değerlendirmelerden hareketle, kültürler arası ileti-
şim/etkileşimleri ve John Rawls’un minimalist yaklaşımını temel alan 
bir insan hakları teorisinin, evrensellik ve kültürel göreciliğin uzlaştı-
rılması sorununa çözüm getirebileceği iddia edilmiştir.

                                                            
11  Dahre, Ulf Johanson (2017). Searching for a Middle Ground: Anthropologists and 

the Debate on the Universalism and the Cultural Realtivism of Human Rights. The 
International Journal of Human Rights. 21(5), s. 614. 





<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


